
                                         Proposta della Direzione Generale
                                                   n. 280  del  21.06.2012

OGGETTO: Attuazione Progetto Regionale censimento mappatura amianto Liquidazione 
competenze  fondi  gruppo di lavoro.

SU PROPOSTA  del Direttore Servizio Prevenzione Sicurezza Ambienti Lavoro

VISTA la Legge 23 marzo 2001 recante disposizioni per la realizzazione di una mappatura delle zone 
del  territorio nazionale  interessate  dalla  presenza di  amianto  e  la  realizzazione degli  interventi  di 
bonifica di particolare urgenza

PREMESSO che la Regione Sardegna, in ottemperanza a quanto disposto  dalla Legge 257/1992 e 
dalla Legge Regionale 16/02/2005 n. 22, ha avviato le procedure per il censimento dell’amianto e la  
mappatura di tutti i siti inquinati del territorio regionale; 

PREMESSO  che con decreto del Ministero dell’Ambiente e Tutela del territorio del 18 marzo 2003 
n. 101 “ Regolamento di attuazione dell’art.. 20 della legge 93/2001” è stata assegnata alla Regione 
Sardegna la somma di € 291.595,61 per la realizzazione delle mappature delle zone interessate  dalla  
presenza di amianto;

DATO ATTO  che con Deliberazione del  09/11/2006 n.  1097 la  direzione Generale  del  Servizio 
Prevenzione dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’assistenza Sociale,  ha ripartito la suddetta 
somma fra le otto Aziende Sanitarie Locali – Servizi di Prevenzione e Sicurezza Ambienti di Lavoro  
(S.Pre.S.A.L.);

VISTO l’importo assegnato all’Azienda Sanitaria Locale n. 4 di Lanusei pari a €uro 7588,84  (Codice  
RAG  F 04 Codice ISTAT 91037 );

ATTESO che con nota n. 34636/4 del 19 dicembre 2006 la Direzione Generale della Sanità Servizio 
Prevenzione ha previsto la costituzione, da parte di ciascuna Azienda Sanitaria Locale all’interno del 
Servizio Prevenzione Sicurezza Ambienti di Lavoro di un gruppo di lavoro dedicato;

PRESO ATTO che il  Direttore S.Pre.S.A.L.  in data  20/02/2007 ha individuato i nominativi del 
personale dipendente da inserire nel gruppo di lavoro;

RITENUTO pertanto necessario l’utilizzo dei  fondi  accreditati  a questa azienda con riversale  di 
incasso n. 335 del 27/12/2006, dall’Assessorato Regionale Igiene e Sanità ed assistenza Sociale per il  
pagamento delle spese inerenti la realizzazione del presente progetto;

SENTITO il Direttore del Servizio Bilancio

VISTI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi ai sensi dell’art.  

32, c. 8 dell’Atto Aziendale;

SENTITI in comune il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario;

239.doc                                                                 pag. 1 di 4

DELIBERAZIONE  DEL DIRETTORE GENERALE

              n°239 del 03/07/2012



D E L I B E R A

PER  i motivi esposti in premessa

di procedere, in ottemperanza alle indicazioni fornite dall’Assessorato alla Sanità e dell’Assistenza  
sociale con nota n. 34626/4 del 19 dicembre 2006, alla istituzione del  gruppo di lavoro per il 
censimento e mappatura dell’amianto così composto:

                           Lai Nicola Alessandro Tecnico della Prevenzione
 Mulas Natalina Tecnico della Prevenzione
 Taccori Paolo Tecnico della Prevenzione

 di  utilizzare i  fondi  disponibili  pari  a  €   7588,84  per  la  realizzazione  del  progetto  indicato  in 
precedenza,  nello  specifico  per:  l’attività  di  mappatura  e  georeferenziazione,  per  l’attività  di 
censimento degli edifici pubblici, per gli edifici aperti al pubblico o di utilizzazione collettiva e  
per i blocchi di appartamenti in cui tale materiale è presente in forma libera o in matrice friabile,  
il tutto per la valutazione dello stato di conservazione dei materiali contenenti amianto sia friabile 
che compatto, al fine di quantificarne il rischio, per definire le priorità di bonifica da attuarsi  
secondo le procedure dettate dal Ministero dell’ambiente;

di autorizzare la spesa di € 7588,84. (€uro  settemilacinquecentottantotto/84) sul conto  del corrente 
Budget 2007;

di autorizzare il  pagamento in tre stati  di  avanzamento da 33% l’uno,  come da suddivisione del 
progetto (1° parte riguardante gli  edifici pubblici,  2° parte riguardante gli  edifici industriali  e 
commerciali, 3° parte riguardante gli immobili  privati) al gruppo di lavoro con la ripartizione 
come da “allegato B” solo dopo certificazione del lavoro completato per ogni fase prodotta e 
trasmessa agli Uffici competenti dal direttore del servizio;

considerata la  valutazione  del  Direttore  del  Servizio  Pre.S.A.L.  che  dichiara  il  raggiungimento 
dell’obiettivo previsto, si dispone l’erogazione della somma prevista come da allegato “A”,

di incaricare per l'esecuzione della presente deliberazione il Servizio Bilancio e AA.GG. ciascuno per 

gli adempimenti di propria competenza.

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Francesco Pintus

                                                                      FIRMA APPOSTA

Il Direttore Sanitario  f.f.                                                     Il Direttore Amministrativo  
 Dott. ssa Anna Deidda                                                         Dott. Antonio Mario Loi
 FIRMA SOSTITUVA APPOSTA                                                               FIRMA APPOSTA

Il Collab. Amm.vo
Dott. Franco Carta
FIRMA APPOSTA

239.doc                                                                 pag. 2 di 4



Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  certifica  che  la  presente  deliberazione  è  stata 

pubblicata  nell’Albo  Pretorio  di  questa  Amministrazione  per  la  durata  di  giorni  15  con 

decorrenza dal 04/07/2012.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
AFFARI GENERALI

                                                                                                                   FIRMA APPOSTA

[√] Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R. 

10/2006).

[  ] Esecutiva  in  data  _______________ in  quanto  al  controllo  regionale  non  sono  stati 

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

[  ] Annullata  in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del ____________ 

(art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° PG/2012/18087

Lanusei, li 04/07/2012                           

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
AFFARI GENERALI

  
                                                                                                                FIRMA APPOSTA

DESTINATARI:

− Collegio Sindacale
− Resp. Servizio AA.GG.
− Resp. Servizio Bilancio
-   Direzione Generale

239.doc                                                                 pag. 3 di 4


	DELIBERAZIONE  DEL DIRETTORE GENERALE
	              n°239 del 03/07/2012
	________
	D E L I B E R A
	IL DIRETTORE GENERALE 
	IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
	AFFARI GENERALI
	IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
	AFFARI GENERALI


